DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  7Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.591/2023-CCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/899825,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA VILAS BÔAS SOUZA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.592/2023-CCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/907103,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, a contar de 9 de agosto de 2023.
II. nomear MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5,
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 9 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.593/2023-CCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/907103,
R E S O L V E:
I. exonerar GUSTAVO ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ do cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 9 de agosto de 2023.
II. nomear ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 9 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.594/2023-CCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/908837,
R E S O L V E:
nomear MAGNALDO MENESES DE ANDRADE para exercer o cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de
Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.595/2023-CCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDERSON BARROS DIAS, Assessor Especial II, na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.504/2023-CCG, DE 26 DE JULHO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.485, DE
27 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a viajar para Brasília/DF, no dia 25 de junho de 2023, ...
Leia-se: ..., a viajar para Brasília/DF, no dia 25 de julho de 2023, ...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 973160

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO

N° 005/2019 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A, inscrita no CNPJ sob nº 02.558.157/0001-62;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido
Contrato, tudo em conformidade com o Art.57, inciso II, §2º da Lei Federal
8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 261/2023 –
AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 15/08/2023 à 14/08/2024.
Data da Assinatura: 10/08/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 972622

PORTARIA Nº 277/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/831526;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente
à vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA X PMPA, observado o limite
etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de
dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva remunerada a seguir
nominados, para desenvolverem suas atividades no Tribunal de Justiça do
Estado do Pará – TJPA:
01 – SUB TEN PM RR RG 21867 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA
02 - 2° SGT PM RR RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS
03 - 2º SGT PM RR RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 12 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 278/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/831468;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos,
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, do 1° SGT PM RR RG 19020 HELDER
COSTA DOS SANTOS, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar
do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 19 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 279/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/831499;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período correspondente à
vigência do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n°
019/2021 – SEAC x PMPA (observado o limite etário previsto no §2° do art.
78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), do 2° SGT
PM RR RG 13891 EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, para desenvolver
suas atividades na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 27 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 280/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;